UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CEPE380.02-1

ATA 380/2002 – CEPE

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano dois mil e dois, às dezesseis horas, na Sala de
Reuniões da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa, Minas Gerais, reuniu-
se, extraordinariamente, pela tricentésima octogésima vez, o Conselho de Ensino, Pesquisa
e  Extensão,  sob  a  presidência  do  professor  Fernando  da  Costa  Baêta,  vice-reitor,   e
secretariada pelo professor Luiz Carlos dos Santos, secretário de Órgãos Colegiados. Os
conselheiros  presentes  foram os  que  se  seguem:  Leacir  Nogueira  Bastos,  substituto  do
conselheiro Ismael Eleotério Pires, pró-reitor de Ensino; Aristéa Alves Azevedo, substituta
do conselheiro Og Francisco Fonseca de Souza, pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação;
Luiz Eduardo Ferreira Fontes, substituto do conselheiro Paulo César Stringheta, pró-reitor
de Extensão e Cultura; Aloízio Soares Ferreira; Ricardo Frederico Euclydes; Víctor Hugo
Alvarez Venegas; Orlando Pinheiro da Fonseca Rodrigues; Paulo Geraldo Berger; Pedro
Alves Paiva; Gláucio Inácio da Silveira; Tarcísio Gomide Filho; José Reinaldo de Freitas,
suplente do conselheiro Sebastião Carlos da Fonseca; Luiz Eduardo Rodrigues de Almeida
Souza  e  sua  suplente,  Renata  Fernandes  Nogueira,  esta  com direito  a  voz;  e  Luciano
Rezende Moreira. Os conselheiros Mauro Aparecido Martinez, Dejair Message,  Sebastião
Carlos  da  Fonseca  e  Maria  das  Graças  Salgado  justificaram  a  ausência.  Item  1-
APRECIAÇÃO  DA PAUTA –  o  presidente  apresentou  a  pauta  da  reunião,  que  foi
aprovada  por  unanimidade.  Item  2-  PEDIDO  DE  RECURSO  -  2.1-  Concurso  do
Departamento  de  Administração  –  Área:  Administração  Geral,  Marketing   e
Administração da Produção (01-08179) – negado, com um voto contrário, provimento ao
recurso interposto pela candidata Eliza Emília Rezende Bernardo Rocha, contra decisão da
Banca  Examinadora  do  concurso  na  área  de  Administração  Geral,  Marketing  e
Administração da Produção, em relação à pontuação da Prova de Títulos.  Homologado,
ainda, por unanimidade, o resultado desse concurso realizado para a classe de Professor
Assistente I, cujos candidatos classificados foram: 1º lugar – Rodrigo Gava, com média
final 8,50; 2º lugar -  Eliza Emília Rezende Bernardo Rocha, com média final 8,03; e 3º
lugar – Bruno Tavares, com média final 7,83. 2.2- Elizete A. Amaral Bitarães -  2.2.1-
Ingresso  no  Curso  de  Letras  (01-08238)  –  negado,  por  unanimidade,  provimento  ao
recurso  interposto  pela  estudante  Elizete  A.  Amaral  Bitarães,  de  ingresso  no  curso  de
Letras. Após a análise desse processo, chegou ao plenário o conselheiro Vicente de Paula
Lélis. Item 3- HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO -  3.1- Professor
Assistente I – 3.1.1- Departamento de Economia/Área: História Antiga e Medieval (01-
07983)   -   homologado,  por  unanimidade,  o  ato  “ad  referendum” dado  pelo  professor
Evaldo Ferreira Vilela, reitor, constante na página 56 do processo, aprovando o resultado do
concurso realizado para a classe de Professor Assistente I, na área de História Antiga e
Medieval,  do  Departamento  de  Economia,  cuja  candidata  classificada  foi  Karla  Denise
Martins, com média final 7,95. 3.1.2- Departamento de Direito/Área: Direito Processual
Civil  (02-00571)   -  homologado,  por  unanimidade,  o  ato  “ad  referendum”  dado  pelo
professor  Fernando  da  Costa  Baêta,  vice-reitor  no  exercício  da  Reitoria,  constante  na
página  57  do processo,  aprovando  o  resultado  do  concurso  realizado  para  a  classe  de
Professor Assistente I, na área de Direito Processual Civil,  do Departamento de Direito,
cujo  candidato  classificado  foi  Regel  Antônio  Ferrazza,  com  média  final  8,39.  3.1.3-
Departamento de Letras  e  Artes/Área:  Língua Portuguesa/Lingüística  (01-08172)  -

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CEPE380.02-2

homologado, por unanimidade,  o ato “ad referendum” dado pelo professor Fernando da
Costa  Baêta,  vice-reitor  no  exercício  da  Reitoria,  constante  na  página  59  do processo,
aprovando o resultado do concurso realizado para a classe de Professor Assistente I, na área
de Língua Portuguesa/Lingüística, do Departamento de Letras e Artes,  cujos candidatos
classificados foram: 1º lugar – Ana Paula Antunes Rocha, com média final 9,66; 2º lugar –
Paulo Cortes Gago, com média final 9,38; e 3º lugar – Luciano Novaes Vidon, com média
final  8,25.  3.1.4-  Departamento  de  Matemática/Área:  Matemática  (02-00253)  -
homologado, por unanimidade, o resultado do concurso realizado para a classe de Professor
Assistente I (Edital nº 07/2002), na área de Matemática, do Departamento de Matemática,
cujos candidatos classificados foram: 1º lugar – Mariana Garabani Cornelissen, com média
final 9,17; 2º lugar – Claudiano Goulart, com média final 9,00; 3º lugar – Sandro Vieira
Romero, com média final 8,45; 4º lugar – Alessandro Alves Santana, com média final 8,07;
e 5º lugar – José Heleno Faro, com média final 7,84. Aprovada, também, a contratação dos
dois primeiros candidatos classificados. 3.2- Professor Adjunto I - 3.2.1- Departamento
de  Engenharia  Civil/Área:  Engenharia  Ambiental  (01-08937)  –  homologado,  por
unanimidade, o ato “ad referendum” dado pelo professor Fernando da Costa Baêta, vice-
reitor no exercício da Reitoria, constante na página 60 do presente processo, aprovando o
resultado do concurso realizado para a classe de Professor Adjunto I, na área de Engenharia
Ambiental, do Departamento de Engenharia Civil,  cujas candidatas classificadas foram: 1º
lugar – Ann Honor Mounteer, com média final 8,80; 2º lugar – Elizabeth Regina Halfeld da
Costa,  com média  final  8,16. Item 4-  CAPACITAÇÃO -  4.1-  Alteração  de  data  de
afastamento para pós-doutorado - 4.1.1- Telma Regina da Costa Guimarães Barbosa –
DAD  (01-11133)  -  aprovada,  por  unanimidade,  a  solicitação  da  referida  docente  de
alteração de  data  de  afastamento,  de  5.5.2002  para  24.6.2002,  da  licença  para  o  pós-
doutorado em Estratégias de Internacionalização de Pequenas Empresas, na University of
Durham/Inglaterra. Item 5- AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO - 5.1- Geraldo
Sérgio Senra Carneiro Barbosa – CEDAF (00-02578) –  aprovado, por unanimidade, o
estágio probatório do referido docente, à luz do parecer favorável da CPPD, constante na
página 63 do processo.   Item 6- ALOCAÇÃO DE VAGAS DE DOCENTES -  6.1-
Ofício da Comissão de Alocação de Vagas de Docentes – Referente à liberação de 8
vagas –  aprovada, com dois votos contrários, a distribuição das oito vagas definidas pela
Portaria do MEC nº 1.199, de 24.4.2002. Durante a análise desse item, retiraram-se do
plenário os conselheiros Tarcísio Gomide Filho e Luiz Eduardo Ferreira Fontes. Às dezoito
horas,  a  reunião  foi  encerrada.  Para  constar, foi  lavrada  a  presente  ata,  que,  se  achada
conforme, será assinada pelo presidente e pelo secretário de Órgãos Colegiados.

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78